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Mitäs me lottovoittajat?
YTN jatkaa kampanjointiaan ylempien toimihenkilöiden työaikojen kohtuullistamiseksi. Tänä
keväänä kiinnitämme huomiota ylempien toimihenkilöiden tekemän palkattoman ylityön suu-
reen taloudelliseen merkitykseen niin yksilölle, yritykselle kuin koko yhteiskunnallekin.

Työmarkkinatutkimukseen annettujen vastausten mukaan ylemmät toimihenkilöt työsken-
televät keskimäärin viisi tuntia viikossa yli työsopimuksen mukaisen työajan – suurimman osan
siitä palkatta. Palkattoman ylityön määrä vastaa siten reilua kymmentä prosenttia työsopimuk-
sen mukaisesta työajasta. Varovaisestikin arvioiden tämä merkitsee yksinkertaisen työajan mu-
kaan laskettuna vuodessa keskimäärin ainakin 5 000 euroa ylempää toimihenkilöä kohden. Kol-
menkymmenviiden vuoden työuran aikana laskuttamattoman työn arvoksi kertyy lähes 200 000
euroa – aikamoinen lottovoitto siis. Kansantalouden mittakaavassa 120 000 ylempää toimihen-
kilöä tekee vuodessa 16 000 vuotta ilmaista työtä, jonka arvo normaalityöajan hinnalla olisi
noin 800 miljoonaa euroa vuodessa. Tämä on noin puolitoista prosenttia koko kansantalou-
den palkkasummasta.

Ylipitkät työajat ovat säilyttäneet asemansa ylempien toimihenkilöiden keskeisenä työhön liit-
tyvänä ongelmana, vaikka työmarkkinatutkimuksessa ilmoitettu keskimääräinen vuosityöaika
onkin laskenut viidessä vuodessa noin sata tuntia. Laskeva suuntaus jatkui ainakin TEKin jä-
senien osalta syksyn työmarkkinatutkimuksessa, ja ylempien toimihenkilöiden todellinen vuo-
sityöaika näyttäisi olevan tällä hetkellä noin 1 950 tuntia. Vaikka suunta on oikea, niin tästä
on  tultava vielä paljon alas ennen kuin tilanteeseen voidaan olla tyytyväisiä: teollisuuden ko-
kopäiväisten toimihenkilöiden keskimääräinen todellinen vuosityöaika on yli 200 tuntia vähem-
män.

Työaikalaki koskee kaikkia palkansaajia yrityksen tai yhteisön ylintä johtoa lukuunottamat-
ta. Myöskään YTN:n työehtosopimukset eivät salli palkattoman ylityön teettämistä toisin kuin
usein yritetään uskotella. Palkattoman ylityön teettäminen on yksikäsitteisen laitonta ja sopi-
muksiin perustumatonta, mutta ongelmana on se, että työaikalain rikkominen on heikosti sank-
tioitu. Painostusvoiman puutteessa ylityökäytännöt on jouduttu sopimuksissa jättämään paikal-
lisesti sovittaviksi asioiksi, ja eteneminen on ollut hidasta. Viranomaistenkin resurssit lain to-
teutumisen seuraamiseksi ovat niukat, ja työsuojeluhallinnolta saadaan apua vain törkeimmissä
tapauksissa.

Yksittäinen ylempi toimihenkilö on lähes mahdottoman tehtävän edessä, jos hän yrittää yksin
muuttaa yrityksen työaikakäytäntöä. Siitä huolimatta ensimmäinen askel tilanteen parantami-
seen on omien esimiesten informointi. Esimiehet ovat yleensä itsekin samassa liemessä, eikä
yksittäisen esimiehen vallassa ole muuttaa yrityksen tapaa toimia. Usein käytännössä paras
mahdollisuus on jatkaa ja tehostaa edelleen yrityskohtaista järjestäytymistä ylempien toimihen-
kilöiden yritysyhdistyksiin ja ajaa sitä kautta työaika-asiaa eteenpäin paikallisen sopimisen voi-
malla. Yksittäistä ylempää toimihenkilöä saatetaan uhkaillakin, mutta koko joukon painosta-
minen on jo paljon vaikeampaa. Kaikkien aktiivista panosta tarvitaan, jos haluamme saada
työaika-asiat kohdaltamme entistä parempaan kuntoon.

heikki.kauppi@tek.fi


